
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
25 A 27 DE JULHO DE 2020

ANO XXXIII | N º 7.736 15
PREGÃO ELETRÔNICO SMS: 102/2019

LEIA-SE: 

PREGÃO ELETRÔNICO SMS: 102/2018

Salvador, 24 de julho de 2020.

PALOMA MENDES MENDONÇA

Coordenadora

RETIFICAÇÃO DO RESUMO DO TERMO DE COMPROMISSO Nº 491/2019

PUBLICAÇÃO: D.O.M. nº 7.516 de 30 de novembro 2019 a 02 de dezembro de 2019, pág. 30.

PROCESSO Nº 19414/2016.

ONDE SE LÊ: 

PREGÃO ELETRÔNICO SMS: 102/2019

LEIA-SE: 

PREGÃO ELETRÔNICO SMS: 102/2018

Salvador, 24 de julho de 2020.

PALOMA MENDES MENDONÇA

Coordenadora

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL E COMBATE 
À POBREZA - SEMPRE 

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

AFM Nº: 2020008471
LICITAÇÃO Nº 155/2020.
TERMO DE COMPROMISSO Nº: 2020000306.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 533/2020.
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL E 
COMBATE À POBREZA - SEMPRE
CNPJ Nº 13.927.801/0017-06
CONTRATADA: ACESSO PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI.
CNPJ Nº 08.998.109/0001-71
OBJETO: AQUISIÇÃO DE FORNECIMENTO DE REFEIÇÃO ALMOÇO.
VALOR TOTAL: R$ 393.140,80 (TREZENTOS E NOVENTA E TRÊS MIL,CENTO E QUARENTA  REAIS E 
OITENTA CENTAVOS).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - PROJETO/ATIVIDADE: 263002
ELEMENTO DE DESPESA: 339039  FONTE: 0.1.91.000003
DATA DA AFM: 24/07/2020
PROCESSO Nº 2306/2020

AFM Nº: 2020008472
LICITAÇÃO Nº: 533/2020.
TERMO DE COMPROMISSO Nº: 2020000306.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 533/2020.
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL E 
COMBATE À POBREZA - SEMPRE
CNPJ Nº 13.927.801/0017-06
CONTRATADA: ACESSO PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI.
CNPJ Nº: 08.998.109/0001-71
OBJETO: AQUISIÇÃO DE KIT LANCHE.
VALOR TOTAL: R$ 248.292,00 (DUZENTOS E QUARENTA E OITO MIL,DUZENTOS E NOVENTA E DOIS 
REAIS).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - PROJETO/ATIVIDADE: 263002
ELEMENTO DE DESPESA: 33903012  FONTE: 0.1.91.000003
DATA DA AFM: 24/07/2020
PROCESSO Nº 2306/2020

Salvador, 24 de julho de 2020.

LUÍS CARLOS MARQUES
Coordenador Administrativo

SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES, 
INFÂNCIA E JUVENTUDE - SPMJ 

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

AFM Nº: 2020008409

PROCESSO Nº:275/20

TERMO DE COMPROMISSO Nº: 2020000274

CONTRATADA: IMPACTA INDUSTRIA E COMERCIO DE COSMETICO EIRELI

CNPJ: 21.285.657/0001-12

OBJETO: ALCOOL GEL 70% USO HOSPITALAR REFIL DE 800ML.

VALOR: R$ 194,10 (cento e novecentos e quatro reais e dez centavos)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE 250116 - ELEMENTO DE DESPESA 33903004 - 

FONTE: TESOURO

DATA DA ASSINATURA: 23/07/2020

LAUDINEIA LIMA DA SILVA MASCARENHAS

Coordenadora Administrativa

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECULT 

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM 

AFM: 2020008412
Processo: 123/2020
Contratada: Soe Organização de Eventos Ltda.
CNPJ nº. 12.477.288/0001-79
Pregão Eletrônico:065/2020
Objeto: Material de Consumo
Valor Total: R$ 266,00 (duzentos e sessenta e seis reais)
Dotação Orçamentária: Projeto/Atividade 250131
Elemento de Despesa: 33.90.30 - Fonte de Recurso: 000

AFM: 2020008411
Processo: 8511/2019
Contratada: Robson da Silva Andrade Comercio e Serviço EIRELI
CNPJ nº. 04.496.562/0001-29
Pregão Eletrônico: 312/2019
Objeto: Material de Consumo
Valor Total: R$ 594,00 (quinhentos e noventa e quatro reais)
Dotação Orçamentária: Projeto/Atividade 250131
Elemento de Despesa: 33.90.30 - Fonte de Recurso: 000

AFM: 2020008413
Processo: 121/2020
Contratada: R Classi Comercio e Serviços EIRELE.
CNPJ nº. 09.390.038/0001-92
Pregão Eletrônico:071/2020
Objeto: Material de Consumo
Valor Total: R$ 1.752,56 (hum mil, setecentos e cinquenta e dois reais e cinquenta e seis centavos)
Dotação Orçamentária: Projeto/Atividade 250131
Elemento de Despesa: 33.90.30 - Fonte de Recurso: 000

AFM: 2020008414
Processo: 108/2020
Contratada: Norlimp Comercio Atacadista de Cosméticos e Produtos
CNPJ nº.00.990.097/0001-27
Pregão Eletrônico: 060/2020
Objeto: Material de Consumo
Valor Total: R$ 272,00 duzentos e setenta e dois reais
Dotação Orçamentária: Projeto/Atividade 250131
Elemento de Despesa: 33.90.30 - Fonte de Recurso: 000

Salvador, 24 de julho de 2020

MARLENE DOS SANTOS FONSECA
Coordenadora Administrativa

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, ESPORTES E LAZER 
- SEMTEL 

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

AFM Nº: 2020008386

LICITAÇÃO Nº: 026/2019

TERMO DE COMPROMISSO Nº: 2019000302

PROCESSO Nº: 8371/2018

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, ESPORTES E LAZER - SEMTEL

CNPJ Nº: 13.927.801/0032-45

CONTRATADA: LARCLEAN SAÚDE AMBIENTAL LTDA 

CNPJ Nº: 11.508.726/0001-56

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LAVAGEM DE RESERVATÓRIO DE ÁGUA NAS UNIDADES DA 

PREFEITURA DE SALVADOR.

VALOR TOTAL: R$ 7.112,00 (SETE MIL CENTO E DOZE REAIS).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - PROJETO/ATIVIDADE: 2501

ELEMENTO DE DESPESA: 0339039  FONTE: TESOURO

DATA DA ASSINATURA: 24/07/2020

 SIDELVAN NÓBREGA 

Secretário

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS - 
SEINFRA 

RESULTADO DE SELEÇÃO BASEADA NA QUALIDADE E CUSTO (SBQC)

Instituição Financiadora: BID - Banco Interamericano de Desenvolvimento
Tipo de Aquisições: Seleção e Contratação de Empresa de Consultoria
Setor: Infraestrutura e Obras Públicas 
Pais do projeto: Brasil
Nome do Projeto: Programa de Saneamento Ambiental e Urbanização da Bacia do Rio Mané Dendê 
- BRL 1487. 
Empréstimo nº 4302/OC-BR
Modalidade: Seleção Baseada na Qualidade e Custo (SBQC) - MI nº 04/2019 
Descrição do Objeto: Contratação de empresa consultora para Supervisão das obras do Programa de 
Saneamento Ambiental e Urbanização da Bacia do Rio Mané Dendê (Novo Mané Dendê).
Data da Homologação: 16 de julho de 2020.

NOTIFICAÇÃO DE ADJUDICAÇÃO DE CONTRATO



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
25 A 27 DE JULHO DE 2020
ANO XXXIII | N º 7.73616

No quadro abaixo, constam a descrição das empresas e a pontuação final das propostas apresentadas 
durante o processo de seleção:

Lista de empresas de consultoria:

NOME PAÍS

PONTUA-
ÇÃO 

PROPOSTA 
TÉCNICA

PREÇO DA 
PROPOSTA DE 
PREÇOS SEM 

INCIDÊNCIA DE 
IMPOSTOS

PONTUA-
ÇÃO FINAL

COLOCAÇÃO

CONSÓRCIO 
NIPPON KOEI 

LAC - GEOHIDRO 
- GEPRO

JAPÃO 98,67 R$14.253.152,32 99,07 1º

UFC - 
ENGENHARIA E 

PLANEJAMENTO 
/ SGS ENGER 

ENGENHARIA / 
GEOSISTEMAS 
ENGENHARIA E 

PLANEJAMENTO   

BRASIL 97,67 R$15.817.534,02 95,40 2º

COBA - 
CONSULTORES 

DE ENGENHARIA 
E AMBIENTE, 
S.A. - COBA, 
S.A/ COBA - 

CONSULTORES 
PARA OBRAS, 
BARRAGENS E 

PLANEJAMENTO 
LTDA - COBA 

BRASIL / 
ENGECONSULT 
CONSULTORES 

TÉCNICOS LTDA.

PORTUGAL 83,33 R$15.814.040,29 85,37 3º

CONCREMAT 
ENGENHARIA 

E TPF 
ENGENHARIA 

LTDA.

BRASIL 73,00 R$15.841.145,94 78,09 4º

PROYFE S.L./
PROYFE-BRASIL 

PROJETOS & 
CONSULTORIA 

LTDA. / LBR 
ENGENHARIA 

LTDA.

ESPANHA 42,33 - -
DESCLAS-
SIFICADA

Nome da Firma adjudicada: Consórcio NIPPON KOEI LAC - GEOHIDRO - GEPRO, formado pelas 
empresas Nippon Koei Latin America - Caribbean Co. Ltd., Nippon Koei Lac do Brasil Ltda., Geohidro 
Consultoria Sociedade Simples Ltda. e Gepro Consultoria, Engenharia e Arquitetura Ltda.
País da Firma adjudicada: Japão
Montante do contrato: R$ 16.622.026,24 (dezesseis milhões, seiscentos e vinte e dois mil, vinte seis 
reais e vinte quatro centavos), incluindo os impostos indiretos locais.
Data de assinatura do contrato: 15/07/2020.
Prazo: 42 (quarenta e dois) meses, a contar da data de assinatura deste contrato.
Referência UNDB: IDB 529-05/19

Qualquer consultor participante que deseje saber as razões pelas quais a sua proposta não foi 
selecionada, pode solicitar informações adicionais através de um pedido formal para o endereço 
abaixo indicado.

Endereço:
Secretaria de Infraestrutura e Obras Públicas da Prefeitura Municipal de Salvador 
Em atenção à Comissão Especial Mista de Licitação - CEML
Avenida Vale dos Barris, n°125, Barris, Salvador - Bahia, CEP: 40.070-055.
E-mail: ceml.seinfra@salvador.ba.gov.br/ ugp.manedende@salvador.ba.gov.br <mailto:ugp.
manedende@salvador.ba.gov.br> - tel.: +55 71 3202-4636 e 3202-4611

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS, em 24 de julho 
de 2020.

LUCIANO SANDES
Secretário, em exercício

2º TERMO DE PARALISAÇÃO / SUSPENSÃO DO CONTRATO DE Nº 18/2019

A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS - SEINFRA, com sede na Avenida Vale dos 

Barris, 125, nesta Capital, neste ato representada pelo Secretário LUCIANO SANDES, em decorrência 

das medidas restritiva impostas em decorrência do COVID-19 e dos ajustes do cronograma de 

entrega que está se realizando no projeto de infraestrutura e urbanização e seguindo a orientação 

contida no Decreto nº 32.347 da Prefeitura Municipal de Salvador, datado de 14 de abril de 2020, 

resolve prorrogar a paralisação/suspensão do CONTRATO Nº 18/2019, celebrado entre a SEINFRA e 

a empresa QUALITY ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA., até o dia 31 de agosto de 2020. 

Assinam: Luciano Sandes - SEINFRA, Eduardo Lemos Amaral - Quality Engenharia e Consultoria 

Ltda.

 

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS, em 22 de julho 

de 2020.

LUCIANO SANDES

Secretário, em exercício.

HOMOLOGAÇÃO DA SELEÇÃO BASEADA NA QUALIDADE E CUSTO (SBQC) 

- MI Nº 04/2019

Programa de Saneamento Ambiental e Urbanização da Bacia do Rio Mané Dendê (Novo Mané Dendê). 

Instituição Financiadora: Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID)

Contrato de Empréstimo: 4302/OC-BR 

O Secretário de Infraestrutura e Obras Públicas de Salvador, no uso de suas atribuições, e nos termos 

dos parágrafos 2.23 e 2.28 das Políticas Para Seleção e Contratação de Consultores Financiadas 

pelo Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID) - GN2350-9, decide homologar o resultado 

da Seleção Baseada na Qualidade e Custo (SBQC), MI nº 04/2019, que objetivou a contratação de 

empresa de consultoria especializada para Supervisão das obras do Programa de Saneamento 

Ambiental e Urbanização da Bacia do Rio Mané Dendê (Novo Mané Dendê) e adjudicar o objeto para 

o Consórcio NIPPON KOEI LAC - GEOHIDRO - GEPRO, formado pelas empresas Nippon Koei Latin 

America - Caribbean Co. Ltd., Nippon Koei Lac do Brasil Ltda., Geohidro Consultoria Sociedade 

Simples Ltda. e Gepro Consultoria, Engenharia e Arquitetura Ltda., CNPJ: 37.606.465/0001-09, no 

valor global de R$ 16.622.026,24 (dezesseis milhões, seiscentos e vinte e dois mil, vinte seis reais e 

vinte quatro centavos), incluindo os impostos indiretos locais.

Salvador, 16 de julho de 2020.

LUCIANO SANDES
Secretário, em exercício

RESUMO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 05/2020
PROCESSO nº 1200/2019
CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras Públicas - SEINFRA - CNPJ nº 
13.927.801/0011-10.
CONTRATADA: Consórcio NIPPON KOEI LAC - GEOHIDRO - GEPRO, formado pelas empresas Nippon Koei 
Latin America - Caribbean Co. Ltd., Nippon Koei Lac do Brasil Ltda., Geohidro Consultoria Sociedade 
Simples Ltda. e Gepro Consultoria, Engenharia e Arquitetura Ltda., CNPJ: 37.606.465/0001-09  
OBJETO: Contratação de empresa consultora para Supervisão das obras do Programa de Saneamento 
Ambiental e Urbanização da Bacia do Rio Mané Dendê (Novo Mané Dendê).
VALOR: R$ 16.622.026,24 (dezesseis milhões, seiscentos e vinte e dois mil, vinte seis reais e vinte 
quatro centavos), incluindo os impostos indiretos locais.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade 15.451.0010.113700 - Saneamento Ambiental 
e Urbanização da Bacia do Rio Mané Dendê, Elemento de despesa 44.90.39 - Outros serviços de 
terceiros - Pessoa Jurídica. Fontes 0.1.91 e 0.1.00.
DATA DE ASSINATURA: 15 de julho de 2020.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 42 (quarenta e dois) meses, a contar da assinatura do contrato.
BASE LEGAL: Art. 42, §5º da Lei Federal nº 8.666/93.

 LUCIANO SANDES

Secretário, em exercício

EDITAIS 

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS 

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Coordenadoria Administrativa torna público para conhecimento dos interessados que será 

realizada COTAÇÃO DE PREÇO. Objeto: Registro de Preços para aquisição de Medicamentos.

COTAÇÃO DE PREÇO Nº 183/2020 - PROC. Nº 11691/2020.

COTAÇÃO DE PREÇO Nº 184/2020 - PROC. Nº 11683/2020.

COTAÇÃO DE PREÇO Nº 185/2020 - PROC. Nº 11681/2020.

COTAÇÃO DE PREÇO Nº 186/2020 - PROC. Nº 11679/2020.

COTAÇÃO DE PREÇO Nº 187/2020 - PROC. Nº 11677/2020.

COTAÇÃO DE PREÇO Nº 188/2020 - PROC. Nº 11676/2020.

COTAÇÃO DE PREÇO Nº 189/2020 - PROC. Nº 11675/2020.

COTAÇÃO DE PREÇO Nº 190/2020 - PROC. Nº 11674/2020.

COTAÇÃO DE PREÇO Nº 191/2020 - PROC. Nº 11673/2020.

As propostas deverão ser apresentadas no prazo de 03 (três) dias úteis, a contar da publicação deste 

aviso.

Os processos administrativos referentes aos objetos das presentes cotações encontram-se no 

Setor de Suprimentos - SESUP, telefone: (71) 3202-1147 e-mail: searp.saude@gmail.com, onde os 

interessados poderão solicitar maiores informações.

Salvador, 24 de julho de 2020.

PALOMA MENDES MENDONÇA
Coordenadora


